УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 В.Ю.Трапезников

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

08.11.2023 № 27/2

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

В.Ю.Трапезников Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

C.В.Травкова Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования

цен (тарифов) социально-значимых товаров и услуг Департамента

тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

Г.К.Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.И.Критинина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами Департамента тарифного

регулирования Томской области

Е.А.Воронина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

Н.Н. Неизвестных (право

совещательного голоса)

Представитель антимонопольного органа

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ РЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ:

Фролов А.М. Директор  ООО «Русский проект»

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.10):

10. Об утверждении на 2023 год размера экономически обоснованных расходов на

выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)

газоиспользующего оборудования физических лиц для Общества с ограниченной

ответственностью «Русский проект»

2

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.10 повестки об утверждении на 2023 год размера экономически обоснованных

расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)

газоиспользующего оборудования физических лиц для Общества с ограниченной

ответственностью «Русский проект»

Тоцкая К.П.

В соответствии с Разделом VII Методических указаний по расчету размера платы за

технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения

и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих её величину,

утвержденных приказом ФАС от 16.08.2018г. № 1151/18 (далее – Методические указания) для

расчета планового размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий,

подлежащих осуществлению в ходе подключения (технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в

границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц),

намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных

нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной)

деятельности, осуществляемых без взимания с них средств при условии, что в населенном

пункте, в котором располагается домовладение Заявителя, проложены газораспределительные

сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц

документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право

на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение, не

покрытых финансовыми средствами, получаемыми газораспределительными организациями

(далее – ГРО) в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа

ГРО и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным

сетям, а также получаемыми ГРО от иных источников финансирования, ГРО направляют в

регулирующий орган заявление об определении размера экономически обоснованных расходов

за подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования,

предусмотренного подпунктом «г» пункта 4 Методических указаний.

ООО «Русский проект» (далее – Организация) направило в Департамент тарифного

регулирования Томской области (далее – Департамент) заявление об определении размера

экономически обоснованных расходов за подключение (технологическое присоединение)

газоиспользующего оборудования, предусмотренного подпунктом «г» пункта 4 Методических

указаний на 2023 год (письмо от 18.08.2023 № 83/23) (вх. от 18.08.2023

№ 6-590) (далее – заявление от 18.08.2023).

По расчету Организации плановый размер экономически обоснованных расходов за

подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования,

предусмотренного подпунктом «г» пункта 4 Методических указаний на 2023 год, составил 1

147 514,19 рублей.

Департаментом направлено письмо от 04.09.2023 № 53-03-0902 с замечаниями к

обосновывающим материалам.

Организацией, письмом от 17.10.2023 № 119/23, повторно было направлено заявление с

приложением материалов по обоснованию планового размера экономически обоснованных

расходов. Материалы к заявлению от 18.08.2023 направлены в соответствии с пунктом 43

Методических указаний.

По расчету Организации плановый размер экономически обоснованных расходов за

подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования,

предусмотренного подпунктом «г» пункта 4 Методических указаний на 2023 год, составил 1

052 646,93 рублей.

В соответствии с пунктом 46 Методических указаний экономически обоснованные

расходы за подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования,

предусмотренного подпунктом «г» пункта 4 Методических указаний, сложившиеся у ГРО, не

должны превышать расходы на выполнение строительно-монтажных работ, определенные в

соответствии с укрупненными сметными нормативами для объектов непроизводственного

3

назначения и инженерной инфраструктуры (далее – НЦС).

В обоснование расходов на выполнение строительно-монтажных работ Организация

представила расчеты, определенных с использованием сметных нормативов, сведения о

которых включены в федеральный реестр сметных нормативов и с использованием НЦС, для

соблюдения требований пункта 46 Методических указаний.

Департаментом проведен анализ представленных документов.

№ п/п Наименование объекта Смета НЦС
Предложение

экспертов
Отклонение

1

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область,

г. Томск, мкр. "Черемошники",

район улицы Большая Подгорная.

Блок 6

56 121,34 54 041,54 54 041,54 -2 079,80

2
Газоснабжение Ленинского района,

г. Томска. 5 очередь
128 117,56 - 128 117,56 0,00

3
Газоснабжение Ленинского района,

г. Томска. 6 очередь
1 862,34 - 1 862,34 0,00

4
Газоснабжение Ленинского района,

г. Томска. 7 очередь
25 585,73 - 25 585,73

5

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область,

г. Томск, мкр. "Черемошники",

район улицы Большая Подгорная.

Блок 5

64 889,37 60 116,64 60 116,64 -4 772,73

6

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 7

108 697,11 123 556,31 108 697,11 0,00

7

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 8

59 481,95 68 101,69 59 481,95 0,00

8

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 9

64 132,72 72 351,01 64 132,72 0,00

9

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 10

40 211,31 40 086,93 40 086,93 -124,38

10

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 11

61 734,32 60 826,35 60 826,35 -907,97

11

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 12

28 683,96 27 138,68 27 138,68 -1 545,28

12

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

26 770,40 27 839,66 26 770,40 0,00

4

№ п/п Наименование объекта Смета НЦС
Предложение

экспертов
Отклонение

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 13

13

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 14

30 736,16 27 362,86 27 362,86 -3 373,30

14

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 15

21 453,50 17 632,48 17 632,48 -3 821,02

15

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 16

48 243,32 44 681,06 44 681,06 -3 562,26

16

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 17

79 593,79 78 387,22 78 387,22 -1 206,57

17

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, мкр.

"Черемошники", район улицы

Большая Подгорная. Блок 18

96 318,63 118 068,16 96 318,63 0,00

18

Распределительный газопровод к

жилым домам по адресу: Томская

область, г. Томск, 2-й поселок ЛПК

110 013,42 114 514,64 110 013,42 0,00

ИТОГО 1 052 646,93 934 705,23 1 031 253,62 -21 393,31

Предлагается установить для ООО «Русский проект» плановый размер экономически

обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования физических

лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых

располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для

удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением

предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них

средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение

Заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется

транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право

собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и земельный

участок, на котором расположено это домовладение, не покрытых финансовыми средствами,

получаемыми Обществом с ограниченной ответственностью «Русский проект» (далее – ГРО) в

результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа ГРО и

установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а

также получаемыми ГРО от иных источников финансирования в размере 1 031 253,62 тыс. руб.

РЕШИЛИ:

Утвердить на 2023 год размер экономически обоснованных расходов на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего

оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах

земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц),

5

намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных

нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной)

деятельности, осуществляемых без взимания с них средств при условии, что в населенном

пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные

сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц

документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право

на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение, не

покрытых финансовыми средствами, получаемыми обществом с ограниченной

ответственностью «Русский проект» в результате введения специальных надбавок к тарифам на

транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по

газораспределительным сетям, а также получаемыми от иных источников финансирования, для

общества с ограниченной ответственностью «Русский проект» в сумме 1 031 253,62 тыс. руб.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

В.Ю.Трапезников ЗА

C.В.Травкова ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

О.И.Критинина ЗА

Е.А.Воронина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь правления

Елхина О.В.